关于开展“湖北希望工程·知音栋梁学子”评选活动的通知

各相关高校团委：
为深入贯彻落实习近平总书记对希望工程寄语精神，进一步巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。通过深入挖掘、宣传在校大学生积极进取、拼搏奋进的感人事迹和先进典型，激励广大在校大学生向身边的榜样学习，形成自强不息，阳光向上的良好风气。团省委、省希望办、省青基会联合省烟草专卖局（公司）共同开展“湖北希望工程·知音学子栋梁学子”评选活动。现就有关事项通知如下：
一、评奖范围及具体条件
评选奖励指定高校受到“湖北希望工程·知音同行助学基金”资助过的在读优秀大学生，候选人须为在校优秀大学生（含本科生、研究生）。具体分配名单见附件1。
（一）基本要求
1.思想政治素质好，在校期间未受过任何处分；
2.注重加强个人品德修养，尊敬师长，团结同学，关心集体；
3.勤奋学习，刻苦钻研，积极进取，成绩优良；
4.曾受到过“湖北希望工程·知音同行助学基金”资助；
5.曾在2021年度各类校内外赛事、评选等活动中表现突出，能较好代表本校青年学生良好精神风貌。
（二）具体条件
1.“知音学子·公益行动奖”
（1）热心公益，乐于奉献，为注册志愿者；
（2）长期坚持参加社会公益或志愿服务活动，并取得显著成绩；
（3）有突出的公益事迹，在校级及以上媒体有过相关报道或介绍。
2.“知音学子·学术科研奖”
（1）曾公开发表学术论文1篇及以上，或在省级以上报刊、杂志等媒体发表专业类文章1篇及以上；
（2）曾获得1项以上专利，须为团队负责人或是主要负责人；
（3）获得省级以上学术、科技、创新赛事表彰的。
3.“知音学子·职业技能奖”
（1）获得校级以上职业专业技能大赛三等奖以上奖励；
（2）在所学专业领域公益创新、流程优化等方面获得一定认可，能产生一定经济效益，有较好的社会影响。
二、名额及资金安排
安排资金总额20万元，奖励优秀大学生40人，设置知音学子·公益行动奖、知音学子·学术科研奖、知音学子·职业技能奖三个奖项，每人奖金5000元。
三、评选方式
1.各实施高校参照省青基会所设标准，结合本校同类评先评优活动，从中推荐符合要求的人选。
2.各实施高校所推报人员名额分配少于3人的，应根据不同类别推报拟奖励人选；各高校推报人员名额多于3人（含3人）的，应保证各类别人数相对均衡。
3.各实施高校推报时应按照所分配名额多推报1人并进行排序，最终由省烟草专卖局（公司）与省青基会共同审核确认获资助名单。
四、奖金发放
获奖人公示无异议后，省青基会根据捐方意愿，通过“银行直通车”、现场发放仪式等形式集中发放奖金。
五、宣传推广
省希望办、省青基会整理和收集获奖优秀学子的先进事迹和影像资料，在省青基会官方平台和相关媒体上进行宣传，宣扬先进典型人物事迹，弘扬青春正能量。各高校充分使用校园内的宣传资源，开展“知音栋梁学子”先进事迹宣讲活动，激励广大在校大学生向身边的榜样学习，形成自强不息，阳光向上的良好风气。
六、相关保障
各实施高校要认真组织本校的评选工作，严格按照程序办事，增强透明度，严禁弄虚作假，保证评选工作的公平、公正和公开，切实把知音同行助学基金资助过的优秀学生推选出来，树立条件过硬，可信、可学的优秀典型。

附件：1.“湖北希望工程·知音栋梁学子”评选活动名额分配表
2.“知音栋梁学子”评选活动“知音学子·_______ 奖”申报表
3.“知音栋梁学子”评选活动汇总表

                       湖北省青少年发展基金会秘书处
                                2022年6月14日

附件1
“湖北希望工程·知音栋梁学子”评选活动名额分配表

	序号
	高校名称
	资助名额

	1
	武汉大学
	8

	2
	华中科技大学
	8

	3
	华中农业大学
	5

	4
	中南财经政法大学
	2

	5
	中南民族大学
	2

	6
	湖北大学
	2

	7
	武汉科技大学
	2

	8
	三峡大学
	2

	9
	湖北经济学院
	2

	10
	武汉轻工大学
	2

	11
	黄冈师范学院
	2

	12
	机动
	3

	合计
	40

注：各实施高校推报时应按照所分配名额多推报1人并进行排序，最终由省烟草专卖局（公司）与省青基会共同审核确认获资助名单。

附件2
“知音栋梁学子”评选活动                “知音学子·             奖”申报表
	姓  名

	性   别

	出生年月

	照
片

	籍  贯

	民  族

	政治面貌

	院（系）

	专  业

	年级(班级)

	联系地址

	邮    编

	QQ邮箱

	联系电话

	学业成绩排名
	（名次/专业人数   %）
	挂科情况
	（门次，是否通过）

	个
人
事
迹
简
介
（300-
400字）

	院（系）
推荐意见

     签字（签章）：
年  月  日
	学校团委
意见

   签字（签章）：
         年  月  日

说明：须附主要事迹材料（2000字）
附件3
“知音栋梁学子”评选活动汇总表
推荐单位：                                                                       年       月      日
	序号
	奖项
	个人姓名
	优秀事迹简介（300-400字）
	联系方式

	1
	知音学子·公益行动奖

	2
	知音学子·学术科研奖

	3
	知音学子·职业技能奖

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

[bookmark: _GoBack]